Quamvis enim abstineat quis certis diebus, quamvis ciborum dulciora alimenta non sumat; non tamen illi accepto fertur Quadragesimæ jejunium, qui non diebus quadraginta jejunat. Pudet dicere, senes et aniculæ Quadragesimam faciunt: juvenes et juvenculæ non faciunt. Omni igitur sollicitudine tempus sacratissimum celebremus, non prætereat nos dies absque jejunio, non nos transeat una hebdomada absque vigiliis. Ille enim facit Quadragesimam, qui jejunando et vigilando ascendit ad Pascha. Nam sicut reliquo anno jejunare præmium est, ita in Quadragesima non jejunare peccatum est; illa enim voluntaria sunt jejunia, ista necessaria; illa de arbitrio veniunt, ista de lege; ad illa invitamur, ad ista compellimur. Sed videamus 463 iste quadraginta dierum sacratissimus numerus unde habere b cæperit exordium. Legimus primum in Veteri Testamento Noe temporibus, cum omne genus hominum scelerala iniquitas occupasset, tot dierum numero patefactis cataractis cæli aquarum pluvias defluxisse, et mysterio quodam Quadragesimæ inundatione orbi terrarum facta non tam diluvium quam baptismum contigisse. Baptismus plane fuit, per quod in peccatoribus iniquitas sublata est, Noe justitia conservata. Ita ergo et modo nobis Dominus c ad instar illius temporis Quadragesimam dedit; ut constituto dierum numero, patefactis cælis, pluvia nos misericordiæ cælestis irroret, et inundatione facta per baptismum lavacri salutaris nos imber illuminet; et sicut tunc factum est aquarum fluctibus, exstinguatur nunc in nobis delictorum iniquitas, virtutum justitia conservetur. Ipsa enim quæ sub Noe, et modo vertitur ratio; baptismus enim peccatori diluvium est, consecratio est fideli. Per lavacrum enim Domini salvatur justitia, necatur injustitia: quod in uno eodemque factum videmus apostolo Paulo, qui, priusquam præceptis d spiritualibus lavaretur, erat blasphemus, persecutor, et Saulus. At ubi pluvia super eum lavacri cælestis influxit, necatur blasphemus, necatur persecutor, necatur et Saulus; vivificatur apostolus, vivificatur justus, vivificatur et Paulus. Usque adeo autem perdidit veterem cum actibus e suis hominem, ut cum moribus mutaret et nomen. Quisquis ergo in hac devotione Quadragesimæ dominica mandata servaverit, necabitur in eo diabolica impietas, apostolica autem reservabitur gratia; et succedens quodammodo ipse

a Abest a codd. Vallicellano et Lugdun., *Qualis vero . . . tu prandes?*

b Cod. 89 S. Crucis in Jer., *cæpit.*

c In cod. 90 S. Crucis in Jer., *ad.*

d Id. cod., *spiritualibus.*

e Cod. 90 cit. *omittit suis.*

sibi, moritur ex ea parte qua peccator est, <sup>a</sup> vivificatur ex illa parte qua justus est. Videamus etiam si alibi in Scripturis hunc mysticum Quadragesimæ numerum possumus invenire. Legimus quod sanctus Moyses (*Exod. xvi*) in eremo quadraginta annorum curricula filios Israel **464** cœlesti manna nutrierit. Bonus ergo numerus, qui semper cœlum aperit: bonus, inquam, numerus, per quem justitia Noe salvatur, et Israel filii saginantur. Unde et nos observemus hunc numerum, et aperiantur nobis cœli, quatenus et pluvia nos gratiæ cœlestis irroret, et spiritualium sacramentorum manna reficiat; instar enim patrum nostrorum, hac observatione Quadragesimæ et justificamur et pascimur: justificamur lavacro, pascimur sacramentis. Sed dicet aliquis: filios Israel in eremo quando manna saturati sunt, minime jejunasse. Ego autem dico illos non nisi abstinentiæ tunc vacasse, atque ideo cœlestis alimoniam gratiam meruisse. Primum, quia desertum omne jejunium est; quia anxietas solitudinis concupiscentiam repellit escarum; deinde in eremo unde accuratæ epulæ? unde vina pretiosa? unde quadraginta

**A** annorum tempore qualiscumque substantia? Intelligimus ergo jejunasse filios Israel, quia cognoscimus illis escarum copiam defuisse et tunc sumpsisse cibum quando largienti Domino placuisset. Satis autem diu jejunat qui cum Christi voluntate se reficit. Usque adeo vero abstinentia filiorum Israel in eremo placuit Salvatori, ut quorundam etiam inter ipsos intemperantia notaretur; ita ut quisquis avidior duplum mane cibum sibi collegerat, hic hac injuria feriretur, ut non tam cibum sibi inveniretur servasse quam vermes: scilicet ut quia supra moderatam refectionem concupierat, velut stimulis quibusdam conscientiam in morem vermium <sup>b</sup> urgeretur. Igitur et nos, fratres, observantes Quadragesimæ quotidiana et moderata jejunia, et tanquam in eremo constituti, nihil deliciarum sæcularium cogitemus, nulla nos cupiditatum corporalium dulcedo sollicitet. Simus sobrii, simus casti, habeates quidem conversationem in urbibus, possideamus mente desertum. Si ita abstinentes egerimus, erit ut cœlestis manna reficiamur alimonia, et nullis vermium stimulis compungamur.

### SERMO XXVII.

#### *De Quadragesimo XIII.*

#### ADMONITIO.

**465** Monachi Benedictini congregationis Sancti Mauri in appendice ad extremum tomum operum sancti Ambrosii serm. 33, qui est *17 De jejunii Quadragesimæ*, probabile aiunt esse hunc sermonem debere Maximo, *cujus et stylus, et in codice Remigiano etiam nomen noscendum præbet*. Remigiano, quem illi laudant, consonat codex Taurinensis, in quo hæc est eidem sermoni præfixa inscriptio: *Item de Quadragesima sermo XIII*. Habitus fortasse in dominica Palmarum fuit, ut conjectura se iidem monachi assecutos putant. Nam ea die in plerisque Ecclesiis tradi symbolum competentibus consueverat.

**ARGUMENTUM.** — *Jejunia ut Elias observantes, adhibitis precibus clausum cœlum competentibus reseremus, claven Petri, id est fidem sumamus.*

Propitia Divinitate, ecce jam pene transegimus Quadragesimæ indicata jejunia, et præcepta Christi Domini abstinentiæ devotione complevimus. Superest nunc, ut quemadmodum fanuli ejus Moyses et Elias hunc sacratissimum numerum observando, gratiam meruerunt; ita et nos hoc ipsum tempus custodiendo mereamur, sitque similis remuneratio in perceptione præmii, quorum similis labor est in observatione jejunii. Elias enim, cum esset clausum humanis iniquitatibus cœlum, et nulla mundanis rebus desuper pluviarum stillaret ubertas, atque omnia longæ siccitatis squalore languerent, et esset fames magna universo generi humano, quoniam enim cœlum pluviam non dabat, nec terra pabulum germinabat, Elias sanctus reseravit jejunii suis cœlum, terram orationibus fecundavit (*II Reg. xviii*). Illius enim siccitatem convertit in pluviam, hujus sterilitatem resolvit in partum; tanta enim ejus precibus orbem terrarum imbrum largitas irrigavit, ut arida revirescerent, mortua resurgerent, languentia sanarentur. Et ita rebus cunctis fontium quidam meatus infusus est, ut purificatione facta per pluviam <sup>c</sup> omnium creaturarum vitia lavarentur, atque inundationis illius bene-

ficio totius mundi species innovata consurgeret. Igitur et nos eadem quæ Elias observantes jejunia, adhibitis precibus clausum cœlum nostris competentibus reseremus; quatenus illos lavaci salutaris imber <sup>d</sup> illuminet. Clausum enim illis est cœlum, quandiu nondum de cœlo Spiritus sanctus adveniens, eorum corda **466** vivificat: siccitatem quodammodo patiuntur, quia nondum gratia baptismatis irrigantur. Laborant etiam fame magna, quoniam velut esurientes, cœlestia sacramenta desiderant. Reseremus ergo illis cœlum, ut adveniente desuper spiritali pluvia, eorum terra lavaci irriguo satietur, et delictorum sterilitate deposita, incipiant fructus germinare virtutum. Etenim cœlestis imber vitia peccatorum diluit, justitiæ incrementa pandit, decutit aridum concupiscentiæ pulverem, lætificat utilem castimoniam puritatem, obruit avaritiæ sordidam facem, nutrit æternam misericordiæ largitatem. Sicut enim superveniente Eliæ pluvia, omne pabulum terra produxit; ita et superveniente Christi lavacro, omnem justitiam anima germinavit. Et sicut illic pluviarum fontes irrigaverunt orbem, ut vivificarentur herbarum mortificata jam semina: ita et fons baptismatis irrigat genus hominum, ut animarum mortificata corda vivificet. Hoc observantium ista jejunia est meritum, ut orationibus eorum aut innovetur mundus, aut fra-

<sup>a</sup> Cod. 90 cit., *vivificabitur*.

<sup>b</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., *argueretur*.

<sup>c</sup> Codd. Lugdun. et Vallicell., *omnium*; editiones

omnes, *omnia creaturarum vitia*.

<sup>d</sup> Cod. Vallicell., *imber mundet*.

tres denuo renascantur. Reserandum igitur competentibus nostris est cœlum, quoniam adhuc clausum est apud illos; clausum est enim cœlum illis, quoniam mysterium nondum pervident Trinitatis. Clauso enim sibi cœlo, super cœlum quid agatur, ignorant: nec scire possunt quæ sit Filii Patrisque substantia: nisi prius mundi elementa transcenderint. Tunc enim poterit quis Trinitatis aspicere divina mysteria, cum cœlos sua virtute habuerit apertos, sicut beatus Stephanus martyr reseravit sibi martyrio suo cœlos, et stantem vidit ad dextram Salvatorem, secundum quod ipse ait: *Ecce video cœlos apertos, et stantem Jesum ad dextram Dei (Act. vii)*. Ergo cui clausi sunt cœli, agendum est, ut aperiantur illi, quatenus super cœlos Christum possit aspicere; **467** nam quandiu clausi sunt homini, Christum non potest videre regnantem. Quemadmodum autem clausi cœli aperiendi sunt inquirere oportet. Puto autem aliter eos aperiri non posse, nisi claves Petri apostoli sumptimus, quas Domino largiente suscepit, sicut ipse dixit: *Tibi dabo claves regni cœlorum (Math.*

**A xvi)**. Imo rogemus Petrum, ut ipse nobis tanquam bonus janitor regis cœlestis aperiat. Quæ autem ista clavis sit, diligentius requiramus. Clavem Petri, fidem dixerim Petri, per quam cœlos aperuit, penetravit inferna securus, maria calcavit intrepidus. Tanta enim apostolicæ fidei virtus est, ut cuncta illi elementa pateant, hoc est non illi angelicæ claudatur januæ, non portæ prævaleant **468** tartari, non aquarum fluentia subsidant. Ista autem ipsa clavis, quam fidem dicimus, videamus quemadmodum constet, et quemadmodum solidata sit. Arbitror illam duodecim artificum operatione conflata; duodecim enim apostolorum symbolo fides sancta concepta est, qui velut periti artifices in unum convenientes, clavem suo consilio conflaverunt. Clavem enim quamdam ipsum symbolum dixerim, per quod reserantur diaboli tenebræ, ut lux Christi adveniat: aperiantur conscientiæ clausa peccata, ut justitiæ fulgeant opera manifesta. Igitur hæc clavis ostendenda est fratribus nostris, ut et ipsi tanquam discipuli Petri inferna sibi reserare et cœlos aperire consuecant.

### SERMO XXVIII.

*De Quadragesima XIV.*

#### ADMONITIO.

Non alium, nisi episcopum Taurinensem Maximum hujus fuisse sermonis auctorem, a monachis Maurinis in edit. Parisien. operum sancti Ambrosii serm. 18 animadversum est cum ex stylo, tum ex cod. Sangalensensi, ubi serm. 61 ejusdem sancti Maximi præ se fert nomen. Adjungimus codices Sanctæ Crucis in Jerusalem 90 num. 33, et 99 num. 22, et Laurentianum x Plut. xiv pag. 250, in quibus titulus est: *De juniis*.

**ARGUMENTUM.** — *Jejunium esse veluti secundum baptismum probat S. Maximus. Quemadmodum enim peccatorum maculæ per spirituale lavacrum mundantur, et qui illud suscipiunt ad novam vitam renascuntur; ita abstinentia conscientiam a peccatorum sordibus tergit, et copiam gratiæ cœlestis imperitur.*

Testimonium perhibet sanctus Apostolus de prophetis dicens: *Tempore acceptabili exaudi vi te, et in die salutis adjuvi te; et subsequitur ipse: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (I Cor. vi)*. Unde et ego testificor vobis, hos esse dies redemptionis, hoc est tempus cœlestis quodammodo medicinæ, quo tempore omnium vitiorum nostrorum labem et universa vulnera peccatorum sanare poterimus, si medicum animarum nostrarum fideliter exoremus, et præcepta ejus tanquam suscepti idonei minime dispernamus. Tunc enim languidus ægritudinis suæ invenit medicinam, si omni sollicitudine medici mandata servaverit: quod si aliud faciat, cum aliud jubetur, incremente morbo, non medicus, sed prævaricator in culpa est. Medicus autem est Dominus noster Jesus Christus, qui ait: *Ego occidam, et vivificabo; percutiam, et sanabo (Deut. xxxii)*. Occidit enim quodammodo antequam vivificet Dominus. Occidit enim primum in nobis homicidia, adulteria, scelera, furta per baptismum, et sic nos tanquam novos homines æternitatis immortalitate vivificat.

**C** Morimur ergo peccatis, videlicet per lavaerum: regeneramur autem vitæ per spiritum, sicut ait Apostolus: *Quoniam mortui esis delictis vestris, et vita vestra abscondita est cum Christo (Col. iii)*. Consepulti enim estis cum illo per baptismum in mortem (Rom. vi). Occidimur enim quodammodo, cum desinimus esse quod fuimus. Novo enim pietatis genere in uno eodemque homine mors operatur et vita. Morimur enim **b** concupiscentia peccatorum, vivificatur ordo virtutum. In uno **c** namque eodemque homine impius, et adulter occiditur, ut misericors renascatur et castus. Interimitur idololatria, ut religio propagetur. Fornicator et ebrius exstinguitur, ut continens et sobrius procreetur. Sic ergo mortificat Dominus, ut vivificare faciat: sic occidit, ut prosit, sic verberat, ut emendet. Hæc est igitur circa homines suos ejus tota severitas, ut in his peccata puniantur, anima **469** conservetur: abstollantur detestanda vitia, virtutes optimæ nutriantur. Usque adeo autem hæc **d** occasione Domini cernimus plerosque esse conversos, in tantum ad melius profecisse, et sic de pessimis optimos factos, ut cum videas eos, credas mutatos homines, cum non videas mutatas esse personas. Intantum enim in nobis, quod prius eramus interimitur, auferitur, exstinguitur, ut id quod postea sumus, denuo renatum esse credamus: unde natiuitas hæc secunda prioris vitæ finem jam fuisse signi-

<sup>a</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. addit cum Christo in Domino.

<sup>b</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer. legit vivificatur concu-

piscencia desideriorum sanctorum.

<sup>c</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. omittit namque.

<sup>d</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., occasione.

ficat. Quod autem ait : *Ego percutiam et sanabo* (Act. 13), percutit plane præceptis suis Dominus peccatores ut sanet; mandatis verberat ut emendet; jejunia præcipit, indicit continentiam, judicium comminatur, et tristem gehennæ metum a excutiens adhibet medicinam, ut dum futura pertimescimus, præsentia corrigamus. Sic namque Paulum apostolum percutiendo sanum reddidit. Cum enim esset persecutor impius et blasphemus, et quidem ad devastandas Ecclesias Damascum properaret, subito fulgoris cœlestis eum terrore percussit, ut evangelici splendoris eum luce perfunderet : et carnalium luminum orbitatem mutavit, ut spiritualium oculorum illuminaret aspectum. Corporis enim debilitate perterruit, ut fidei devotione b salvaret. Surgens ergo a terra Paulus, exterioribus quidem oculis non videbat homines, non aerem, sed mentis luminibus Christum c videbat de cœlo. Denique intantum d ei profuit Domini ista percussio, ut de Judeo Christianus, de blasphemo apostolus, de Saul Paulus existeret, et eo usque mutavit veterem cum moribus hominem, ut etiam mutaret et nomen. Habentes igitur hujusmodi medicum, qui percutiendo sanat, mortificando vivificat, subdamur ei cum omni patientia ad curandum, ut e quidquid in nobis probrosum, quidquid delictis sordidum, quidquid ulceribus fetidum esse perspexerit, incidat, amputet, exsecet, ut, resectis omnibus diaboli vulneribus, hoc solum faciat in nobis remanere quod Dei est. Istud autem præceptum ejus est primum, ut his quadraginta diebus jejniis, orationibus, vigiliis operam demus. Jejniis enim lascivia corporis castigatur, orationibus devota saginatur anima, vigiliis diaboli insidiæ depelluntur. Deinde cum istis mandatorum observationibus fuerit hoc tempus 470 impletum, tunc purgata et fatigata tot observationibus anima ad baptismum veniens Spiritus sancti inundatione reficitur, et quidquid in ea diversarum ægritudinum ardor exsiccaverat, cœlestis gratiæ rore perfunditur. f Unde ponens veteris hominis corruptelam novæ

A indolem juventutis acquirat. Et mirum in modum in uno eodemque homine delictis sanctitas, iniquitatibus justitia, senectuti succedit infantia : novoque natiuitatis genere alter est qui renascitur, cum ipse sit qui peccavit. Sic namque Elias quadraginta dierum ac noctium curriculo continuato jejunio, totius mundi longam ac nimiam siccitatem meruit imbrium rore restinguere, et arentem terrarum sitim cœlestis pluviae largitate perfundere (III Reg. 17) : quod quidem in figuram nostri factum esse cognoscimus, ut nos quoque horum quadraginta h circulo dierum spiritalem baptismatis pluviam mereamur, ut et totius mundi in fratribus nostris jamdiu aridam terram i cœlestis desuper imber infundat, et longam gentilium siccitatem lavacri inundatio l salutaris irroret.

B Siccitatem enim et ardorem animæ suæ patitur quisquis baptismi gratia non rigatur. Horum quoque dierum noctiumque jejunio Moyses sanctus meruit cum Deo loqui, stare, et consistere, et de manu ejus legis præcepta suscipere. Quamvis enim illum ab obtutibus Dei conditio humana subtraheret, jejuniorum tamen gratia proximum illum Divinitatis consortio faciebat. Hæc enim in nobis virtutum portio Dei est, ut jejunemus frequenter, quoniam semper Deus ipse jejunat. In quocumque igitur plus operum suorum inesse perspexerit, ipsi magis familiaris intimus e : amicus est, sicut Scriptura dixit : *Et Moyses loquebatur cum Deo facie ad faciem, sicut quis loquitur cum amico suo* (Exod. xxxiii). Unde et Dominus Jesus Christus resurrectionis gloriam percepturus, virtutes suas quadraginta dierum noctiumque jejunio dedicavit, ut ostenderet non panem esse vitam hominum, k sed præcepta. His itaque dierum quadraginta jejunii reconciliatur Deus, aperiuntur cœli, inferna roseantur. Igitur et nos, fratres dilectissimi, jejunemus continue et devote hoc spatio temporis, ut propitietur nobis Dominus, pateant nobis cœli, inferna contra nos non l valeant. Explicit.

## SERMO XXIX.

## In Paschatis solemnitate I.

## ADMONITIO.

471 Magnus est codicum mss. et editorum consensus in agnoscendo Maximo sermonis hujus auctore. Principem locum codici Taurinensi dabitur, in quo hæc ipsi apposita est epigraphe : *Item et de Pascha sermo I. Consentiant codices duo Casinenses 104 et cxi, et Ambrosianus, præmissa hac inscriptione : Feria II Paschatis. Sermo beati Maximi episcopi.* Codex Cisterciensis Montis Amiatae idem confirmat titulo : *In dominica in octava Paschæ, et incipit ab illis verbis : Lætetur, fratres carissimi, in Christi resurrectionis die, etc.* His addimus cod. n S. Crucis Minor. in Laurent., Vallicell. xix, Ratisponen. S. Emmerami, et codices Vaticanos duos, 1270 et 6451. Editores quoque vero omnes cum Alcuino pag. 197 concordant, nempe Cumdius tom. II pag. 1445, Combessius tom. V pag. 475, Gymnicus, Galesinius hom. III Paschatis, et Muratorius tom. IV Anecd., Galesinii lectionem secuti sumus.

ARGUMENTUM. — *Auspicitur S. doctor concionem suam D a portentis ac mirabilibus signis quæ in Domini resurrectione obvenire; quæ illam divinum opus maxima præfulgentem gloria demonstrant. Deinde plu-*

*rima congerit argumenta, ex quibus ostendat in Christi resurrectionis die majorem in modum esse exsultandum.*

Exsultandum nobis est, fratres, in hac die quam

a Cod. 90 S. Crucis in Jer., incutiens.

b Idem cod. 90 S. Crucis in Jer., sanaret.

c Idem cod. 90 S. Crucis in Jer. addit ita : *videbat et cœlum de cœlo.*

d Idem cod. 90 S. Crucis in Jer. addit ei.

e Hæc ex codd. duobus cit. S. Crucis in Jer.

f Cod. 10 Plut. xiv. Laur., *Ut deponens veteris hominis.*

g Hæc supplent codd. cit. S. Crucis in Jer.

h Duo cit. codd. S. Crucis in Jer., *curriculo.*

i Hæc addunt codd. cit. S. Crucis in Jer.

l Cod. 90. S. Crucis in Jer., *salubriter.*

k Codd. S. Crucis in Jer. addunt hæc verba : *sed præcepta.*

l Cod. 10 Laurent., *non prævaleant.*

fecit Dominus continuata lætitia, et in ejus festivitate <sup>a</sup> jugi gloria gratulandum. <sup>b</sup> Nec quia nox solemnitati intervenit, gaudia nostra præscidit : <sup>c</sup> nec quia nox distinxit tempora vespertina, resurrectionis lux vota æterna deseruit. Nobis enim heri et hodie <sup>d</sup> dies unus, dies ipse est, <sup>e</sup> quia sicut de Salvatore beatus Apostolus <sup>f</sup> ait : *Jesus Christus heri et hodie ipse est* (Hebr. xiii). Ergo si Jesus <sup>g</sup> Christus heri et hodie ipse est, ipse atque idem nobis semper est dies, <sup>h</sup> quia in ipso vivimus, in ipso movemur (Act. xvii), in ipso non morimur : non morimur, inquam, quia sicut lucem Christi nulla peccati incessit obscuritas, ita et viventes <sup>i</sup> nulla temporis absument vetustas. Lætetur ergo in <sup>j</sup> Christi resurrectionis die; communis enim omnium, communis est nostra lætitia. Communis plane, quia omnes illo resurgente resurreximus. **472** <sup>B</sup> Omnium enim revixit salutem, qui pro omnium peccatis addictus est passioni. Resurrexit igitur Salvator a mortuis. Nova res et mira, sed habet hæc assertio veritatem. Nam ut taceam prophetarum oracula, angelorum ministeria, aperta sepulcri penetrabilia, ipsum Dominum post resurrectionem cum discipulis loquentem, conversantem, edentem, Thomam quoque clavorum vulnera etiam digito contractantem (Joa. xx) : ut hæc omnia prætermittam, tamen fidem nostram confirmat impietas Judæorum. Nam sufficit ad credulitatem nobis eorum nimium cauta <sup>k</sup> credulitas. Quo enim diligentius custodierunt tumulum, eo constat illum manifestius <sup>l</sup> surrexisse; quo plures apposuerunt custodes, eo <sup>m</sup> plures testes reliquere. Nam hoc procuravit divina providentia, ut resurrectioni non solum angeli, non solum discipuli, sed et testimonium perhiberent, quod est amplius, inimici. Libentius ergo <sup>n</sup> accipimus, quod eum diligentius <sup>o</sup> observarunt; credimus enim sub tot custodibus potuisse illum prodire citius quam perire, <sup>p</sup> et de tumulo jure Domini progredi quam discipulorum fraude subduci : tanta enim sollicitudine sepulcrum obstruxit impietas, ut id non prævaleret manus humana destruere, nisi sola virtus resurrectionis aperiret. <sup>q</sup> Denique

<sup>a</sup> Cod. Vallicell. xix, *jugiter pro jugi*.

<sup>b</sup> Cod. Ambros., *Nec enim quia nox solemnitati intervenit, gaudia nostra præscidit*.

<sup>c</sup> Codd. Vatic. 1270 et 6451, et duo Casinen., *nec quia obscuritas distinxit tempora vespertina, etc.*

<sup>d</sup> Idem cod. Ambros., *unus dies ipse est*.

<sup>e</sup> Cod. Vallicell. xix, *quia sic dicit de Salvatore, etc.*

<sup>f</sup> Edit. Galesin. omittit *ait*.

<sup>g</sup> In cod. Ambros. deest *Christus*.

<sup>h</sup> Cod. Vallicell. xix, *qui si in ipso vivimus, in ipso vivemus, in ipso moriemur*.

<sup>i</sup> Codd. Ambros., 2. S. Crucis Min., et Vat. 6451, *ita et viventes in ea nulla, etc.*

<sup>j</sup> Cod. Ambros., *Lætetur ergo in Christo*. Cod. vero 2 cit., *Lætetur ergo in Christo. Resurrectionis dies communis est nostra lætitia, etc.*

<sup>k</sup> Codd. Vat. 1270 et 6451, *erudelitas pro credulitas*.

<sup>l</sup> Cod. Vat. 1270 et Casin., *resurrexisse*.

<sup>m</sup> Codd. Ambros., 2. S. Crucis Minor., duo Vallicell. xix, A 9, et Vat. 6451.

<sup>n</sup> Codd. Casin. 104, et Vallicell. xix, *Libentius ergo testes accipimus, qui cum diligentius adservarunt*. Codd. alii, cxt Casin. et Vallicell. xix, *adservarunt*.

adicit sanctus evangelista (Matth. xx), **473** descendente angelo, magno terram tremore fuisse commotam, et fundamenta tumuli moverentur, et percussos pavore custodes, qui venerant custodire mortuum, esse factos ut mortuos. Ut mortuos, inquam : dignum plane judicium, si, cum justus resurgit, peccator emoritur; cum reviviscit innocens, <sup>r</sup> ejus interficitur inimicus; nam ideo nec progredientem Dominum cernere potuerunt, <sup>s</sup> quia criminosas mentes terror oppresserat, dum sustinere fulgorem resurrectionis rutilæ non valebant. Majore ergo sollicitudine Pharisæi Dominum custodierunt mortuum, quam vivum sunt persecuti; siquidem causa illos major urgebat : intelligebant enim facilius fuisse eum apud superos <sup>t</sup> despici, quam redeuntem ab inferis posse contemni; et quod tunc prædicans facile potuerit occidi, nunc autem resurgens jam non possit <sup>u</sup> occidi, dicente Apostolo : *Resurgens autem jam non moritur. Mors illi ultra non dominabitur* (Rom. vi). Custodiebant ergo eum sollicitè in sepulcro, præsertim quia se die tertia dixerat surrecturum; custodiebant <sup>v</sup> autem sollicitè in sepulcro, quia necesse illis erat eum jam non doctorem timere, sed judicem : judicem, inquam, non sui tantum, sed et crudelis sententiæ suæ, <sup>x</sup> qua filios posterosque suos sceleribus addixerunt, dicentes : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Matth. xxvii). Crudelis sub tali sententia Judæorum, quæ facinore suo non solum præsentem liberum damnat, sed etiam non natos occidit. Quantos enim hac voce ad conscientiam facinoris vocant, quos scientia criminis non tenebat! crudelis, inquam, impietas, <sup>y</sup> quod posteros ante in reatum vocat, quam <sup>z</sup> producit in lucem : ut prius futuris contingeret peccare, quam vivere. Cruenti plane genitores, qui ante paricidæ facti sunt quam parentes : et ante eos socios suos sceleribus assumpserunt, quos utrum sanguinis participes possent habere, nescirent. Non igitur mirandum est, si in Salvatorem tam crudeles fuerunt, qui exstiterunt **474** in suos posteros tam crudeles. Non immerito in hac die sanctus David sine exce-

<sup>o</sup> Cod. Ambros. legit *adservaverunt*. Cod. 2 S. Crucis Minor., *adservarunt*.

<sup>p</sup> Cod. Ambros., *e tumulo Dominum progredi*.

<sup>q</sup> Cod. 2 S. Crucis Minor., *Denique dicit S. evangelista : Priusquam descenderet angelus magno, etc.*

<sup>r</sup> Codd. Ambros. et Vat. 6451, *ejus intercipitur inimicus*.

<sup>s</sup> Cod. 11. S. Crucis Minor., *dum criminosas*.

<sup>t</sup> Codd. Vat. 6451, Vallicell. A 9, xix, et duo Casin., *apud superos eum despici*.

<sup>u</sup> Idem codd. 11 S. Crucis Minor. et Vat. 1270, *jam non possit mori?*

<sup>v</sup> Cod. Casin., *custodiebant ergo eum, etc.* Cod. Vat. 1270, *custodiebant eum*.

<sup>x</sup> Cod. Ambros., *quo filios posteros suos suis sceleribus addixerunt*. Ita codd. 11 S. Crucis Minor., Vat. 1270, et Vallicell. A 9 habent *que*; in reliquis consonant Ambrosiano. Codd. duo Casin. et Vat. 6451, *qua posteros filios suos, etc.*

<sup>y</sup> Idem cod. 11 S. Crucis Min., *quæ posteros ante... quam producant in lucem*; cui consonant Vallicell. A 9. Cod. vero Vallicell. xix, *que*; in reliquis textibus est conformis.

<sup>z</sup> Cod. Ambros., *quam producant in, etc.*

ptione exultandum præcipit et lætandum, in qua die A totius mundi gaudia celebrantur. Omnibus enim lætandum est, <sup>a</sup> quia omnibus prodest; cunctis exultandum est, quia cunctis est salutare, et ideo non adulatoria est adhibenda, nec fucata lætitia. <sup>b</sup> Quisquis enim in Christi resurrectione lætatur, lætetur potius quia in Christo ipse resurrexit: in illo enim nostra portio, nostra conditio, et mortem pertulit et revixit. Et licet <sup>c</sup> nobis adhuc resolutio corpusculi maneat, cœpimus tunc in Christo æterna vita jam vivere; unde quamvis fragilitatem nostram accelere immaturæ mortis occasio, <sup>d</sup> in Salvatore tamen didicimus prius resurgere quam perire: ante enim futurus homo resurrexit in Christo quam vitam sortiretur in seculo. Non enim tantum illi Dominus generationi resurrectionis præstitit gratiam, in cujus generationis tempore resurrexit, sed etiam secuturis postea populis hoc providit, ut prius essemus de resurrectione securi quam de morte solliciti; et ante cum Deo viveremus in cœlis, quam cum hominibus conversarem in terris. In Salvatore enim omnes resurreximus, omnes reviximus, omnes ad cœlestia transmigravimus; est enim in illo Christi homine uniuscujusque nostrum <sup>e</sup> carnis et sanguinis portio: ubi ergo portio mea regnat, regnare me credo; ubi dominatur sanguis meus, me sentio dominari; ubi glorificatur caro mea, me gloriosum esse cognosco. Quamvis <sup>f</sup> enim peccator de hac tamen communione gratiæ non diffidat, quia etsi peccata nos prohibent, substantia nos requirit; etsi delicta propria nos excludunt, naturæ communicatio non repellit; nam <sup>g</sup> propter bonitatem Divinitatis, peculiarem nobis Salvator debet affectum, scilicet quia sicut Deus noster in ipso est, ita et sanguis noster in illo est. Misericordiam igitur mihi debet præstare Divinitas, necessitudinem exhibere debet affinitas; neque enim tam immitis est

**A 475** Dominus, ut obliviscatur hominis, et non meminert illius quem ipse gestat; <sup>h</sup> ut quem causa mei susceperit, non ejus causa quem susceperit, me requirat; non, inquam, tam immitis est Dominus, ut non diligat carnem suam, membra sua, viscera sua. Ait sanctus Apostolus: *Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut Christus Ecclesiam* (Ephes. v). Nihil ergo de venia desperemus, fratres, nihil de odio timeamus. Habemus prærogativam sanguinis nostri <sup>i</sup>; in Christo enim caro nostra nos diligit, sumus enim membra ejus et caro, sicut dicit idem beatus Apostolus: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Gen. ii; Ephes. v). Exsultemus ergo, fratres, sicut ait Scriptura, in **B** hac die Domini exsultemus plane, quia cum votis <sup>j</sup> Domini gratulamur, magis nostra vota curamus. <sup>k</sup> Quid enim dicit propheta? <sup>l</sup> *Hæc est dies quam fecit Dominus*. Bonus **476** plane dies, qui lucem intulit universis, verum non hujus sæculi lucem, <sup>m</sup> sed resurrectionis æternæ; lux enim ista non caliginem noctis detulit, sed mortis tenebras amputavit. Bonus, inquam, dies, et melior hic quam ille in quo primum mundus enituit: ille enim hominibus ad laborem creatus est, hic factus est ad quietem; ille mortem meruit, hic formidinem mortis evasit; ille bonis malisque communis est, hic proprius est iustorum; illius diei lux tenebris <sup>n</sup> sepelitur, hujus diei splendor etiam sepulturas illuminat; ad postremum illius diei lucem mortui non vident, hujus diei lumen etiam defunctis emicuit, sicut ait propheta: *Qui sedebant in regione umbræ mortis, lux orta est eis* (Joan. ix). Lætetur ergo in hac die, quæ et vivos circumfulget, et mortuos vivificat, et venturos illuminat, sicut ait beatus Evangelista: *Erut lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. i).

## SERMO XXX.

De eadem Paschatis solemnitate II.

## ADMONITIO.

In appendice sermonum sancti Augustini num. 164 a Maurinis hic sermo collocatus, in codice Novariensi <sup>q</sup> legitur sancti Maximi decoratus nomine: eique omnino ascribi oportere, ex stylo, phrasibus sententiisque plane cognoscere cuique licet. Exstat quoque in codice Taurinensi cum titulo: *Item et de Pascha sermo VI*, cujus lectionem cum Maurina supra laudata collatam, ejus maxime similem esse comperimus.

ARGUMENTUM. — *Christo Domino redivivo, quem figuræ omnes veteris fœderis promiserant, creaturæ applaudunt universæ, nosque quodammodo excitant ut*

*Regi nostro gratulemur, et vitæ innocentia parta ejus gloria persruamur.* **D** Agnus ille legalis, cujus immolatione antiquus He-

<sup>a</sup> Codd. Vat. 1270, 6451, et duo Casin., quibus conformis est Vallic. xix, qui tamen habet *quod pro quia*.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 6451, *Quicumque enim*.

<sup>c</sup> Idem cod. ii S. Crucis Minor., Vat. 6551, et duo Casin., *Et licet nos adhuc... maneat*.

<sup>d</sup> Idem codd. ii S. Crucis Minor., et Vallic. A 9, *in Salvatore tamen didicimus*, etc. Cod. Vat. 6451 et duo Casin. habent *tunc*.

<sup>e</sup> Idem codd. ii S. Crucis Minor., Vat. 1270, 6451, et duo Casin., *caro, sanguis et portio*.

<sup>f</sup> Idem cod. ii S. Crucis Min., *Quamvis igitur peccator*. Cod. Vat. et Casin. omittunt tamen.

<sup>g</sup> Ita cod. Vat. 1270.

<sup>h</sup> Idem cod. ii S. Crucis Minor. legit: *ut quem causa mei susceperit, me requirat, non inquam*, etc. Ita codd. Vat. 1270 et 6451, *ut quem causa mei susceperit, non causa ejus quem susceperit me requirat*.

<sup>i</sup> Cod. Vallicell., *Habemus prærogativam sanguinis nostri substantiam, in Christo*, etc.

<sup>j</sup> Cod. ii S. Crucis Minor., *quia cum votis Deo gratulemur*. Cod. Casin. 104, *Domino*.

<sup>k</sup> Cod. ii S. Crucis Minor., *Quid est hoc quod dicit propheta? Hic est dies quam*, etc.

<sup>l</sup> Godd. enim Vat. et Casin. masculino genere habent *Hic*.

<sup>m</sup> Cod. Vat. 1270, *resurrectionis ejus*, etc. Idem cod. S. Crucis Minor. addit *ejus, æternæ*, etc.; deinde proseguitur: *exsultemus ergo, fratres, sicut ait Scriptura, in hac die Domini. Lux enim*, etc. Cod. Vallic., *sed resurrectionis æternæ veram lucem demonstrat. Lux enim ista*, etc.

<sup>n</sup> Cod. Vallicell. xix, *repellitur pro sepelitur*.

<sup>o</sup> Codd. Vat. 1270, duo Casin. et Vallicell. xix, *illis pro eis*.

bræorum populus Ægyptiæ servitutis jugum abiecit, A quomodo multimodis sacramentis veriorem sanctæ Ecclesiæ hostiam in figura sui contineat, tunc potissimum ipsa rerum veritate probatum est, quando *Pascha nostrum immolatus est Christus, qui sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram ton-* *dente se sine voce, sic non aperuit os suum* (Isai. LIII, I Cor. v). Iste est agnus qui in altari crucis hostia viva Deo Patri pro nobis in odorem suavitatis oblatu, transitum nobis de regione umbræ mortis ad terram repromissionis patefecit. Iste, inquam, qui simul victima et sacerdos, omnem veteris sacerdotii et sacrificii umbram clara voce revelando, figuris et ænigmatibus finem imposuit: novo autem Ecclesiæ populo novum sacerdotium et novum sacrificium initiavit, ut videlicet novum vinum in utres novos mitteretur. B Quod si granum frumenti cadens in terram, et mortuum tam mirabiliter omnia innovavit (*Matth. ix, Joan. xii*), multo magis in se ipso redivivum cum fructu multiplicato resurgens cuncta secundavit, et non **477** solum spiritualibus rationalis terra incrementis, sed et ipsis terrenis seminibus hoc tempore ampliorem proventum dedit. Unde modo in germina erumpentis terræ tota hilarior facies, a variorum fructuum ornatu, omnem hactenus quasi mortuam rerum naturam resurgenti suo Domino conresuscitat: ubi arborum et herbarum grata venustas, diverso quidem germinum munere, pari tamen gestu lætitiæ, singulari huic solemnitati festina occurrit. De cæli autem nunc usque quodam modo tristi, tandem vero keta facie quid dicam, quæ aliquandiu jam densa caligine nubium adopena æris hujus spatium omne turbavit? Et ecce repente quasi justitia de cælo in terram prospiciente mira serenitas mundo arridet, et in unam lætitiæ cæli et terræ vota concurrunt: ut Deum et hominem Christum communi exultatione excipiant, qui communem utriusque pacem afferre venerat, et medium parietem maceræ solvens fecit utraque unum (*Ephes. ii*). Hinc astrorum omnium fomes, splendor ille solaris suam faciem admodum rugatam jam jamque expurgat, et quasi rex conspicuus in diademate capitis sui, in die desponsationis suæ, et in die lætitiæ cordis sui, cæterisque stellis velut comitibus suis, largiora luminis sui dona impendit. Luna enim ab ipso ortus sui die semper in quodam sui dispendio posita, ad paschalia gaudia pleno D se lumine parat. Et ut cuncta breviter perstringam,

### SERMO XXXI.

#### De eadem Paschatis solemnitate III.

#### ADMONITIO.

**479** Est is sermo in tribus vetustissimis codicibus inscriptis sancti Maximi nomine. Eorum est prior abbatia Sancti Dalmatii, alter de Appannis, tertius Taurinensis. Nihil autem est cause, quamobrem mihi ab iis esse recedendum putem. Eundem sermonem misere interpolavit ille nescio quis Sempiclagianus scriptor, quem merito concidit monachi Benedictini in monito ad sermon. 211 append. ad tom. V oper. sancti Augustini. Atque hi quidam illum Faustum Reiensem fuisse suspicantur, verene, an secus, non laboro.

ARGUMENTUM.—*S. Maximus fratres hortatur ut exsultent, quia Christus usque ad inferna mortem persecutus, suas hostias suscitavit. Carnem ipse suam ossaque ostendit, ne amplius quisquam eum resur-*

<sup>a</sup> Edit. Maurin., vario suorum fructuum ornatu.

sicut omne quod in rebus subsistit, divina dispensatione hominis imperio servit; sic de salute humana omnibus una exsultatio incumbit. Cum igitur pro homine omnis creatura tantis iudiciis suis gaudia monstret, consequens est, ut ab hominibus ipsis testimonia talis lætitiæ non desinit. Præfigurata est in protoplasto Adam Christi resurrectio, quia sicut ille post soporem surgens Evam de latere suo fabricatam agnovit (*Gen. ix*); ita Christus a morte resurgens ex **478** vulnere lateris sui ædificavit Ecclesiam. Noe quoque vir agricola cum plantasset vineam, et inebriatus vino obdormisset, discooperatus jaceret in tabernaculo suo, et expergetus a somno, filio suo verecundiam suam non celanti maledictum perpetuæ servitutis imponens, Christum significavit: qui vineam fecit <sup>b</sup> Ecclesiam, cujus amore poculo passionis inebriatus, et assumptæ carnis tegmine nudatus, a mortuis resurrexit, sicut ait ipse in Canticis: *Expoliavi me tunica mea, quomodo induar illa* (*Cant. v*)? Jonas vero qualiter et ipse in se Domini mortem et resurrectionem expresserit evangelicus sermo aperte declarat. Quia igitur, fratres, omnis creatura quodam caritatis officio, nostræ salutis congaudet (*Matth. xii*), nostrum est ex hoc nobis in usum vivendi aliquid trahere: ne communis omnium lætitiæ jus suum in nobis amittat, quos cause totius summa in capite spectat. Et primum quidem velut oves pascuæ Domini, in ara cordis, igne caritatis assati, nosmetipsos offeramus hostiam viventem, sanctam Deo placentem (*Rom. xii*): et azymis continentia mortificata jam habentes membra nostra quæ sunt super terram, id est fornicationem, immunditiam, et cætera vitiorum ergastula declinemus, et in statione virtutum sedem nobis aptemus: mortuis quoque operibus obrenuntiantes, fructum optimum ut terra bona offeramus, exemploque bonæ arboris in omni bonitate et justitia fructificemus (*Col. iii*). Ne verq̄ et claritas solis nostræ desit conversationi, luceat lux nostra coram hominibus, ut videant opera nostra bona et glorificent Patrem nostrum qui in cælis est (*Matth. v*). Si igitur ita agentes ultimus nos dies invenerit, erit nobis quandoque in præmio ipsa corporum resurrectio, ubi cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria (*Col. iii*): qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen. Ex-

D plicit.

revixisse dubitaret. Thomas palpando omnium fidem confirmavit.

Exsultemus in Domino, fratres, in hac præsentia

<sup>b</sup> Edit. Maurin., vineam suam.

solemnitate, quam fecit Dominus, qua dives spoliis A gentilis, quod videas Christum fuisse crucifixum; quod inferni, et mortis triumphator e sepulcri tenebris, objicias eum timuisse mori. Ecce quem dicis timuisse quod Judaica obstruxerat impietas, Dominus noster mori, quem vides fuisse crucifixum, sua equidem virtute Jesus Christus mundo redditus est. Dum enim mortem illo e sepulcro, quod custodiendum voluerat impietas, vivus processit. Ecce eandem carnem, ossa eadem habet. Audi illum suis dicentem discipulis: *Palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Luc. xxiv). Carnem suam ossaque ostendit, ne amplius quis dubitet eundem e tumulo vivum processisse, qui clavis confixus obiit in ligno. Palpate, dicebat, atque videte. Palpate nempe manu corpus meum, et videte me atque vulnera mea. Palpate manu atque videte fide, quia inest mihi et illius corporis veritas, quod pependit in cruce, atque mortuum depositum fuit in sepulcro; et proprietates deitatis, qua me mortuum atque in sepulcro depositum suscitavi. Et revera Thomas dum dominici corporis scrutatus est vulnera, carnemque palpavit, verum in ipso Christo corpus agnovit. Vidit ergo beatissimus apostolus, atque palpavit; quod ipse tunc fecit, cunctis profuit. Nam cum suam in Christi corpus exercet solitudinem, omnium fidem confirmavit. Idem autem corpus, quod pro cunctis fuit confixum in ligno, nunc ad Patris sui dexteram regnat in caelo. Et revera dignum erat, ut vera illa corporis animique substantia una cum Christo in aeternum exsultaret in caelis, quae terrena ista impedimenta conculcans soli ipsi servietur in terris. Explicite.

## SERMO XXXII.

De eadem Paschatis solemnitate IV.

## ADMONITIO.

**481** Ex Joannis Evangelio cap. xx plane constat Christum a mortuis redivivum apparuisse secundo apostolis, et Thomæ incredulitatem increpasse: *Noli, inquit, esse incredulus, sed fidelis. Beati qui non viderunt, et crediderunt.* Conciliandus autem erit Maximus, qui hoc in sermone Thomæ, devotionemque in Christum commendat, ejusque vulnera tetigisse, ait, non ut crederet ipse; sed ut ab omnibus dubitationem de Christi reditu ad vitam averteret. At si evangelica narratio perpendatur, Christus se gloriosum et redivivum Thomæ cognoscendum præbuit; uno modo, cum januis clausis coram apostolis stetit, annuntiavitque eis pacem; alio, cum manum ejus ad latus admovit, exhibuitque contractanda vulnera. Thomas ergo statim ac Christum medium inter apostolos aspexit resuscitatum, vivumque hominem credidit, de cujus divinitate instructus non dubitabat, ejusque fidei testimonium præbuit ipse Salvator, inquit: *Quia vidisti me, Thoma, credidisti.* Postea vero tetigit et palpavit Christi membra, atque adorans exclamavit: *Dominus meus et Deus meus.* Fidelem Thomam primus Christi aspectus jam reddiderat, atque promptitudo ejus fidei a Maximo commendatur; quod autem etiam vulnera Redemptoris tetigerit, et in illa verba proruperit: *Dominus meus et Deus meus; operatus est nobis, inquit Maximus, ut tangeret, quod videbat; ut si forte incredulus quis diceret, tunc ipsius fuisse delusos in aspectu Christi oculos, manus tamen illius tunc fuisse frustratas in ejusdem tactu dicere non posset.* His similia de Thoma dubitante habet Gregorius Magnus hom. 26 in Evang.: *Non hoc casu, sed divina dispensatione gestum est. Egit namque miro modo superna clementia, ut discipulus ille dubitans, dum in magistro suo vulnera palparet carnis, in nobis vulnera sanaret infidelitatis.* Et Augustinus tract. 121 docet vidisse Thomam in Christo redivivo, et tetigisse hominem, sed remota dubitatione de corporali Christi resurrectione, quam jam tenebat de divinitate confessionem edidisse: *Videbat autem Thomas, tangebatur hominem, et confitebatur Deum, quem non videbat, neque tangebatur, sed per hoc, quod videbat, atque tangebatur, illud jam remota dubitatione credebatur; unde sequitur: Respondit Thomas et dixit ei: Dominus meus et Deus meus.* Ut vero hunc sermonem S. Maximo adjudicemus, nos perveniunt tres codices Subalpini, Taurinensis scilicet, S. Dalmatii et monasterii olim de Appenninis. In codice Taurinensi inscribitur: *Item et de Pascha et de beato Thoma sermo VII.* Benedictini monachi congreg. S. Mauri hunc sermonem in appendice serm. S. August. secundæ classis num. 161 colloearunt. Conferentibus textum, quem ex scriptum habuimus ex codice abbatix S. Dalmatii, ubi exstat cum titulo: *Item de Pascha sermo X, et de beato Thoma*, cum excuso in dicta appendice serm. S. August. num. 162, pag. 203 edit. Antuerp. 1700, ejus varietas constabit.

**ARGUMENTUM.** — *Thomas tactu Christum in ipso Christo sollicitus requisivit, non quod de ejus dubitaret resurrectione, sed ut omnem ab incredulis averteret suspicionem. Tota fides nostra in resurrectionis gloria reponenda est.*

\* Ex Cod. Taurin., Unde versus cum propheta dicere poterat: O mors, etc.

b Idem cod. Taurin., unde in hac Christi sacratis-

Diximus superiore dominica, beatum Thomam, ut fidem omnium credentium suo firmaret exemplo, dominici corporis post resurrectionem membra palpasse; atque ut cunctorum ambiguitatem in Christi

simam resurrectionis festivitatem, etc.

c Idem cod., et pro nostra salute in ligno, illud e tumulo novam ad vitam revocavit.

Domini resurrectione depelleret, vulnerum ipsius cicatrices scrutari voluisse. Verum id propter se tantum operatus non est beatus apostolus; sed quod ipse curiosius tunc fuit, cunctis profuit. Nempe cum suam in universo Christi scrutando corpore exercuit sollicitudinem, omnium fidem confirmavit. Ecquis enim adhuc dubitet rediisse ab inferis Salvatorem, quem non tantum vidit Thomas, sed et ejus membra palpavit, singula quoque scrutatus est vulnera? <sup>a</sup> Quamvis ergo modicæ fidei sit; quamvis imbecillis Christianus existat ingenii, suam nunquam sollicitudinem **482** Thomæ poterit comparare inquisitioni, atque adeo post cognitionem atque conversionem nullus ausus esset petere, nullus exquirere, ut etiam tactu Christum in ipso Christo perscrutaretur, nec non in ipso homine, quem videbat, humanum corpus curiosius adhuc exquireret, ejusdem resurrectionem, quam pro nobis ipse tulerat, injuria comprobaret. Beatus ergo Thomas, cum esset sanctus, fidelis et justus, hæc omnia sollicitus requisivit, non quod de ipsius dubitaret resurrectione, sed ut omnem ab omnibus averteret suspicionem. Illi enim ad propriam fidem confirmandam suffecerat illud vidisse corpus, quod jam antea noverat. Sed operatus est nobis, ut tangeret quod videbat; ut si forte incredulus quis diceret, tunc ipsius fuisse delusos in aspectu Christi oculos, manus tamen illius tunc fuisse frustratas in ejusdem tactu dicere non posset. Nam in resurrectionis manifestatione potest quidem de aspectu quis dubitare, quod tamen non potest de tactu. Veritatis enim ipsius tactu testimonio constat ab inferis rediisse Salvatorem. Si ergo Christus resurrexit spes nostra, quis, fratres, **483** se quoque non resurgere credat? Si illum a mortuis rediisse credimus, cur nos etiam resurrecturos esse dubitabimus? cum dicat beatus Apostolus: *Si enim mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit (I Cor. xv)*. Cum ergo Christus resurrexerit, mortui quoque suscitabuntur; quia resurrexit Dominus, reviviscent quoque et servuli. Ipse enim, uti habet idem Apostolus, est primogenitus ex mortuis. Primogenitus quidem ex mortuis, quia **484** ab inferis primus ipse resurrexit; et cum ipso nos quoque aliquando resurrecturos esse confidimus. <sup>b</sup> Totam enim fidem nostram in resurrectionis, quæ superventura est, gloria debemus reponere, atque in futura magis vita sperare de Domino. Recte ergo dixit beatus Apostolus: *Spes quæ videtur non est spes (Rom. viii)*. Speremus ergo in æterna vita (*Deest hic fol.*)